

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

FRANCISCO FERRER GUARDIA

NIF:

G58506981

Nº REGISTRO:

118CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		942.304,33	901.386,36
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	17.411,03	18.451,07
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	913.724,88	871.766,87
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	9	2.000,00	2.000,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	9.168,42	9.168,42
	B) ACTIVO CORRIENTE		528.251,92	777.458,10
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	155.448,58	153.893,78
	3. Otros	7	155.448,58	153.893,78
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	31.956,74	98.731,10
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	7.640,37	11.366,51
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		6.241,02	3.787,89
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	326.965,21	509.678,82
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.470.556,25	1.678.844,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		695.566,04	883.965,61
	A-1) Fondos propios	11	662.604,45	833.181,38
	I. Dotación fundacional	11	350.000,00	350.000,00
100	1. Dotación fundacional	11	350.000,00	350.000,00
11	II. Reservas	11	362.416,96	362.416,96
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	120.764,42	51.317,18
129	IV. Excedente del ejercicio	11	-170.576,93	69.447,24
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	32.961,59	50.784,23
	B) PASIVO NO CORRIENTE		189.814,21	219.241,17
	II. Deudas a largo plazo	10	189.814,21	219.241,17
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito	10	186.014,21	214.472,08
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo	10	3.800,00	4.769,09
	C) PASIVO CORRIENTE		585.176,00	575.637,68
	II. Deudas a corto plazo	10	492.628,14	461.162,98
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	10	181.023,77	180.202,72
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo	10	311.604,37	280.960,26
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		79.872,86	104.446,93
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		79.872,86	104.446,93
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		12.675,00	10.027,77
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.470.556,25	1.678.844,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		977.477,19	1.086.778,69
721	b) Aportaciones de usuarios	13	525.479,84	642.509,89
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	451.997,35	444.268,80
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-14.543,20	-15.320,17
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-14.008,56	-9.286,08
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-534,64	-34,09
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-6.000,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-54.250,01	-51.098,11
	7. Otros ingresos de la actividad	13	252,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	252,00	0,00
(64)	8. Gastos de personal	13	-856.332,55	-747.480,13
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-185.158,88	-175.458,23
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-34.810,78	-33.529,84
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	14	17.822,64	17.822,64
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	14	17.822,64	17.822,64
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5	-1.180,53	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados	13	33,71	0,84
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-150.690,41	81.715,69
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros	9	58,44	99,06
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros	10	-19.944,96	-12.365,89
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	-1,62
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-19.886,52	-12.268,45
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-170.576,93	69.447,24
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-170.576,93	69.447,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	14	-17.822,64	-17.822,64
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-17.822,64	-17.822,64
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-17.822,64	-17.822,64
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-188.399,57	51.624,60

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"a) El estudio y la investigación sobre la juventud. b) La renovación de la Enseñanza y, especialmente, la promoción de la Enseñanza pública. c) El impulso de la unidad europea y unas relaciones internacionales basadas en la paz entre los pueblos. d) La defensa universal de los derechos humanos. e) La contribución al establecimiento de una sociedad más justa y al progreso de la humanidad."

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Constituyen los fines de la Fundación:

- a) La contribución a la vigencia efectiva de los valores del republicanismo al servicio de la cohesión de una sociedad buena.
- b) El fomento del librepensamiento como una opción filosófica basada en el humanismo y en la autonomía moral.
- c) La conservación del Archivo Ferrer i Guàrdia, su ampliación, su vinculación con el resto de archivos que tratan su figura, su obra y la divulgación de su contenido a investigadores y al público en general.
- d) El estudio, la investigación y el asesoramiento en el ámbito de las ciencias sociales y humanas, vinculando teoría y práctica, y con especial atención a la juventud, la participación, los derechos civiles, las desigualdades sociales, las políticas públicas y los nuevos fenómenos sociales.
- e) La intervención social, la promoción y el desarrollo de acciones sociales para la igualdad de oportunidades y la superación de las desigualdades y la discriminación por motivos de opción de conciencia, procedencia, género, orientación sexual, edad o cualquier otro motivo, así como para el fortalecimiento de la convivencia y la cohesión social.
- f) El impulso de actividades culturales en el ámbito del pensamiento, la memoria histórica y la divulgación científica.
- g) El apoyo a entidades y la promoción de la participación ciudadana como garantía democrática.
- h) La renovación de la enseñanza y, especialmente, la promoción de la enseñanza pública y la educación popular.
- i) El impulso de la unidad europea y de la cooperación y relaciones internacionales basadas en la paz entre los pueblos.
- j) La defensa universal de los derechos humanos y la promoción, reivindicación y protección del principio de laicidad.
- k) El combate por el establecimiento de una sociedad más justa y por el progreso de la humanidad.

Para llevar a término los fines de la Fundación, el Patronato podrá decidir:

- a) El establecimiento de uno o varios centros de documentación de investigación o de docencia abiertos al público.
- b) La organización de actividades de toda índole relacionadas con los fines fundacionales.
- c) La edición de libros, revistas y otros documentos vinculados con las actividades anteriores.
- d) La concesión de becas y ayudas para cursar estudios o para realizar investigaciones en el ámbito de los fines fundacionales.
- e) La participación en una o más coordinadoras de entidades que comparten los ideales de laicidad, tolerancia y progreso.
- f) La adquisición y gestión de inmuebles destinados al desarrollo de las actividades propias y de las entidades vinculadas por acuerdos de colaboración.
- g) La prestación de servicios a cuantas personas y entidades participen o compartan de alguna manera los fines de la Fundación o a quienes aspiren a recibir formación en ellos, ya sea directamente o mediante la participación en cualquier tipo de entidades, incluso mercantiles.
- h) La difusión del conocimiento a disposición de la Fundación por cuantos medios le permitan, incluida una presencia activa en internet y en las redes sociales.

Actividades realizadas en el ejercicio:

En el 2024 la Fundación ha continuado desarrollando su misión, que es la generación de conocimiento, la aportación de propuestas estratégicas y el asesoramiento a las administraciones públicas, así como dando apoyo al movimiento asociativo, con el fin de promover la emancipación ciudadana de acuerdo con los ideales ferrerianos de librepensamiento, autonomía, igualdad y cohesión social y fomentar la participación ciudadana activa y crítica.

Se ha centrado la actividad en los 5 ámbitos de actuación de la Fundación: participación, juventud, laicidad y libertades civiles, políticas y derechos sociales y legado de Ferrer Guardia. En total se han desarrollado 71 proyectos y/o actividades distribuidas según ámbito de actuación:

- Participación: 31
- Juventud: 16

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Políticas y derechos sociales: 19
- Laicidad y libertades civiles: 3
- Legado de Ferrer Guardia: 2

Según la tipología de actividades, durante 2024 se han desarrollado los siguientes proyectos y actividades:

- 31 asesorías en planificación estratégica
- 16 dinamizaciones de espacios y procesos participativos
- 11 estudios de investigación social
- 4 programas de intervención con personas jóvenes
- 4 proyectos de formación y capacitación
- 3 acciones de divulgación
- 1 programa de apoyo al asociacionismo

Destacamos entre los proyectos de asesoría en planificación estratégica la diagnosi de competencias digitales de la localidad de Canovelles, que ha servido para definir un conjunto de líneas estratégicas para reforzar estas competencias entre la población. Hemos seguido com proyectos en relación al abandono educativo temprano, destacamos el acompañamiento realizado en los municipios de Barberà del Vallès i Martorell en la promoción de su Sistema Local de Orientación y Acompañamiento a la Trayectoria Educativa (SLOATE) como promoción de políticas públicas que combatan el absentismo escolar i el abandono temprano.

Entre los proyectos de dinamización de procesos y espacios participativos destacamos la dinamización de procesos de presupuestos participativos en Granollers, Calella i el distrito de Ciutat Vella de la ciudad de Barcelona así como la dinamización de el Consejo de Educación Municipal de Barcelona y el Consejo Municipal de la Formación Profesional de Barcelona.

En cuanto a la investigación social hemos mantenido el volumen de proyectos ejecutados y todas las líneas de investigación que venimos desarrollando en los últimos ejercicios. En la investigación sobre participación ciudadana nos hemos centrado en el análisis de las asambleas ciudadanas como nuevo marco de participación democrática. En el ámbito de las desigualdades sociodigitales queremos destacar el estudio ParticipaTIC, este año centrado en los derechos digitales des de la perspectiva de la infancia, la adolescencia y la juventud en situación de vulnerabilidad.

A finales de año ha salido publicada una nueva edición del Informe Ferrer Guardia, este año centrado en la exploración de las conexiones entre los nuevos dogmatismos i la extrema derecha, especialmente en la relación del auge de los discursos de odio hacia ala diversidad, el feminismo y la inmigración, que presenta una amenaza directa a los valores de la convivencia pacífica, la democracia, el laicismo y la libertad de pensamiento. La publicación incorpora el estudio "Laicidad en cifras 2024" con los últimos datos disponibles sobre el proceso de secularización y las tendencias de adscripción de consciencia de la población española.

Domicilio social:

C/ Avinyó, 44 - 1º
Barcelona
8002 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Las cuentas anuales están formadas por el Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y la presente Memoria, formando el conjunto de todas ellas una unidad.

Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2024 y se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad, que es el establecido en:

- Código de comercio y restante legislación mercantil.
- Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad para las entidades sin ánimo de lucro aprobado por Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolución de 26 de marzo de 2013 del ICAC.
- Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin ánimo de lucro aprobadas por el Real decreto 1491/2011, de 24 de octubre.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de normativa española que resulte de aplicación.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-14.543,20	-15.320,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	-54.250,01	-51.098,11
8. Gastos de personal	-856.332,55	-747.480,13
9. Otros gastos de la actividad	-185.158,88	-175.458,23
10. Amortización del inmovilizado	-34.810,78	-33.529,84
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-1.180,53	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-29,72	-0,01
15. Gastos financieros	-19.944,96	-12.365,89
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-1,62
TOTAL	-1.166.250,63	-1.035.254,00
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	977.477,19	1.086.778,69
7. Otros ingresos de la actividad	252,00	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	17.822,64	17.822,64
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	63,43	0,85
14. Ingresos financieros	58,44	99,06
TOTAL	995.673,70	1.104.701,24

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Debido a la actividad de la Fundación, la principal partida de gasto continúa siendo los Gastos de personal, que ha crecido por la incorporación de profesionales a la estructura de la entidad y la mejora de las condiciones de la plantilla. En cuanto a los ingresos de la actividad propia, se ha producido una disminución significativa en los ingresos por actividad propia debido a la disminución de las demandas de apoyo y consultoría en la planificación de políticas públicas..

Ha aumentado los gastos en aprovisionamiento puesto que se ha subcontratado una encuesta demoscópica a una empresa especializada y se han subcontratado alguna actividades puntuales.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-170.576,93	Excedente del ejercicio	69.447,24
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-170.576,93	TOTAL	69.447,24
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A pérdidas de ejercicios anteriores	-170.576,93	A remanente	69.447,24
TOTAL	-170.576,93	TOTAL	69.447,24

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

No existe ninguna limitación legal ni estatutaria para la aplicación de los excedentes de la Entidad.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	17.411,03	18.451,07

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Se aplica una amortización lineal basándose en la vida útil estimada de los respectivos bienes, de acuerdo con los siguientes porcentajes:

Aplicaciones informáticas: 33,33%.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Información complementaria o adicional.

Se han contabilizado como inmovilizado intangible con vida útil indefinida las adquisiciones de documentación histórica que conforman el archivo histórico de la Fundación.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	913.724,88	871.766,87

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros. Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como a más coste de los correspondientes bienes. La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos: 0%

Construcciones y obras: 2-12 %

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras instalaciones: 12%
 Mobiliario: 10%
 Equipos para procesos de información 25%.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros. Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como a más coste de los correspondientes bienes. La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos: 0%
 Construcciones y obras: 2-12 %
 Otras instalaciones: 12%
 Mobiliario: 10%
 Equipos para procesos de información 25%.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.000,00	2.000,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9.168,42	9.168,42

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	31.956,74	98.731,10
V. Inversiones financieras a corto plazo	7.640,37	11.366,51
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	326.965,21	509.678,82

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	189.814,21	219.241,17

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	492.628,14	461.162,98
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	79.872,86	104.446,93

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros de la Fundación se clasifican a efectos de su valoración en las categorías siguientes:

- activos financieros a coste amortizado: corresponden a créditos (comerciales y no comerciales) cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Su valoración posterior se realiza por su coste amortizado reconociendo en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados por el tipo de interés efectivo; todo ello sin perjuicio de su eventual registro por su valor nominal tanto en valoración inicial como en valoración posterior cuando los intereses devengados no resulten relevantes en términos de importancia relativa.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal y las fianzas se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo tanto en su valoración inicial como en su valoración posterior.

- activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen, entre otros, las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que se haya ejercitado la opción irrevocable de clasificarlo aquí. Se valorarán inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Formará parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubieran adquirido.

Su valoración posterior será a valor razonable, sin deducir los costes de transacción en los que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

- activos financieros a coste: se incluyen las inversiones el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas. Se valoran inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente, se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Las pérdidas por deterioro se dotan en función del riesgo que presenten las posibles insolvencias con respecto a su cobro; la reversión de los deterioros tiene el límite del valor en libros que corresponda sin deterioro.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La empresa dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que de acuerdo con lo anterior no proceda dar de baja el activo financiero se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

Baja pasivos financieros: la empresa dará de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. Si se produce un intercambio de instrumentos financieros de deuda entre un prestamista y un prestatario, siempre que estos tengan condiciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sustancialmente diferentes, se registrará la baja de pasivo financiero original y se reconocerá el nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma se registrará una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero. Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.: la diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se haya dado de baja y de la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La valoración inicial se realiza inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

En ejercicios posteriores se realizarán las correspondientes correcciones valorativas.

Información complementaria o adicional.

Los pasivos financieros de la Fundación se clasifican en:

- Pasivos financieros a coste amortizado: Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales:

a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, carecen de origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa.

Valoración inicial:

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Valoración posterior:

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

La Entidad da de baja a los pasivos financieros cuando se extingan las obligaciones que los han generado.

También son activos financieros corrientes los saldos del epígrafe Usuarios y otros deudores de la actividad propia por un importe de 155.448,58 y 153.893,78 euros a cierre del ejercicio 2024 y 2023, respectivamente.

Dentro del importe de Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, existen 66.947,49 euros (92.403,92 euros en el ejercicio 2023) que corresponden a deudas con Administraciones Públicas que no deberían considerarse pasivos financieros.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	155.448,58	153.893,78

Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en este Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas entidades sin fines lucrativos, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	-1,62

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a la moneda funcional de la entidad que es el Euro, aplicando el tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

Las diferencias que se han producido en la liquidación de estas transacciones y del hecho de aplicar el tipo de cambio al cierre a los saldos pendientes a 31 de diciembre, se imputan a la cuenta de resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

A la Fundación le es aplicable el régimen especial establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Por tanto, está exenta en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica, así como por los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a títulos lucrativos, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

Los resultados obtenidos en el ejercicio de una explotación económica quedarán gravados al tipo del 10% y se calcula considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base imponible del Impuesto) y diferenciándose en estas, su carácter de permanentes o temporarias a efectos de determinar el Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	977.477,19	1.086.778,69
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-14.543,20	-15.320,17
A) 6. Aprovisionamientos	-54.250,01	-51.098,11
A) 7. Otros ingresos de la actividad	252,00	0,00
A) 8. Gastos de personal	-856.332,55	-747.480,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 9. Otros gastos de la actividad	-185.158,88	-175.458,23
A) 10. Amortización del inmovilizado	-34.810,78	-33.529,84
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17.822,64	17.822,64
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-1.180,53	0,00
A) 13** Otros resultados	33,71	0,84
A) 14. Ingresos financieros	58,44	99,06
A) 15. Gastos financieros	-19.944,96	-12.365,89
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	-1,62

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Lo ingresos derivados de la prestación de servicios se reconocen en función del cumplimiento de las obligaciones de desempeño ante los clientes por un importe que refleje la contraprestación a la que la Sociedad espera tener derecho a cambio de dichos servicios. Los pasos que conducen al reconocimiento de los ingresos comprenden la identificación de la relación contractual y de las obligaciones de desempeño, la determinación del precio de la transacción y su asignación a las distintas obligaciones de desempeño y finalmente el reconocimiento de los ingresos en función del cumplimiento de cada obligación. En base a este modelo de reconocimiento, los servicios prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar está razonablemente asegurada. Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos que no vayan a generar beneficios económicos futuros o cuando no se cumplen los requisitos necesarios para registrarlos contablemente como activos.

Resto de ingresos y gastos.

Los intereses recibidos de activos financieros y los intereses adeudados por pasivos financieros se reconocen de acuerdo con las normas previstas para cada categoría de instrumentos financieros. En la mayor parte de los casos por el método del tipo de interés efectivo. Los ingresos por dividendos se registran cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

Las provisiones de la entidad hacen referencia a facturas emitidas por sucesos pasados con riesgo de no ser cobradas y la cancelación de las cuales resulta en un gasto para la entidad.

Al cierre del ejercicio no existen contingencias.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	451.997,35	444.268,80
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17.822,64	17.822,64

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	32.961,59	50.784,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.000,00	2.000,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
201 Desarrollo	6.825,11	0,00	0,00	6.825,11
206 Aplicaciones informáticas	13.643,69	0,00	977,69	12.666,00
TOTAL	20.468,80	0,00	977,69	19.491,11

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	2.017,73	1.040,04	977,69	2.080,08
TOTAL	2.017,73	1.040,04	977,69	2.080,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	18.451,07	-1.040,04	0,00	17.411,03

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	18.451,07	-1.040,04	0,00	17.411,03
TOTAL	18.451,07	-1.040,04	0,00	17.411,03

Información complementaria y/o adicional:

El inmovilizado intangible contiene 2 elementos que no se han amortizado por las siguientes casuísticas:

- Documentación histórica: La Entidad tiene activado en la cuenta 208 documentación histórica donada por la familia Ferrer Guardia, valoradas en 6.825,11 €, cuya vida útil estimada es indefinida dado su potencial de servicio; tampoco se produce deterioro. En la memoria se ha informado en la cuenta 201 Desarrollo dado que no se ha encontrado otra cuenta más adecuada.
- Herramienta web de acreditación de competencias: se trata de una herramienta web en construcción, en la cual ya se han generado gastos por valor de 9.546 €, y que, por diversos problemas en su programación, todavía está en curso su producción y no se ha producido su puesta en funcionamiento.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	211.083,63	0,00	0,00	211.083,63
211 Construcciones	1.228.081,20	0,00	0,00	1.228.081,20
213 Maquinaria	205,00	0,00	0,00	205,00
215 Otras instalaciones	17.506,11	7.732,63	0,00	25.238,74
216 Mobiliario	21.513,43	0,00	128,43	21.385,00
217 Equipos para procesos de información	42.969,55	3.421,63	8.878,63	37.512,55
23 Inmovilizaciones materiales en curso	6.880,11	73.487,65	7.732,63	72.635,13
TOTAL	1.528.239,03	84.641,91	16.739,69	1.596.141,25

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	604.101,68	22.600,92	0,00	626.702,60
213 Maquinaria	205,00	0,00	0,00	205,00
215 Otras instalaciones	12.584,92	2.111,59	0,00	14.696,51
216 Mobiliario	14.945,36	930,27	86,67	15.788,96
217 Equipos para procesos de información	24.635,20	8.127,96	7.739,86	25.023,30
TOTAL	656.472,16	33.770,74	7.826,53	682.416,37

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	871.766,87	50.871,17	8.913,16	913.724,88

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	871.766,87	50.871,17	8.913,16	913.724,88
TOTAL	871.766,87	50.871,17	8.913,16	913.724,88

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La Fundación tiene cedido el derecho de uso de la ermita de Sant Joan de Vilanova i la Geltrú, Barcelona, mediante convenio con el ayuntamiento de dicha localidad, por un período de 30 años, hasta 2037. Dicho derecho no está registrado por la dificultad de determinar la estimación de su valor.

Información complementaria y/o adicional:

Dentro de las entradas y salidas se incluyen 7.732,63 euros que corresponden a traspasos de inmovilizado en curso a Otras instalaciones.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	18.451,07	-1.040,04	0,00	17.411,03
Inmovilizado material NO generadores	871.766,87	50.871,17	8.913,16	913.724,88
TOTAL	890.217,94	49.831,13	8.913,16	931.135,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	153.893,78	652.951,00	651.396,20	155.448,58
TOTAL	153.893,78	652.951,00	651.396,20	155.448,58

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	3.359,48	3.359,48	0,00
TOTAL	0,00	3.359,48	3.359,48	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.658,11	0,00	0,00	1.658,11
275 Depósitos constituidos a largo plazo	5.510,31	0,00	0,00	5.510,31
TOTAL	9.168,42	0,00	0,00	9.168,42

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	9.168,42	0,00	0,00	9.168,42

Valoración a valor razonable:

El detalle de las Fianzas constituidas a largo plazo hace referencia a depósitos entregados como garantía tal y como indican los contratos con distintas empresas suministradoras. También incluye la fianza de 1.300€ pagada en referencia al contrato de alquiler del local de Palafrugell.

La inversión en patrimonio corresponden a las participaciones que tiene la Fundación en el proyecto "Ona Solar" promovido por la Fundación Terra para la instalación y producción de energía solar.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Durante el ejercicio no ha habido movimientos en estos elementos.

Información complementaria y/o adicional:

El detalle de los Depósitos constituidos a largo plazo hace referencia a los importes entregados al Ayuntamiento de Sant Joan Despí como garantía del contrato firmado para el servicio "Consell d'infants i adolescents" y al Ayuntamiento de Barcelona como garantías de los contratos para "Administración de la Plataforma Decidim.barcelona" y la "Dinamización de las comisiones del Consell Municipal d'Educació de Barcelona".

Los activos financieros se clasifican como activos financieros a coste amortizado, a excepción de las inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio, que se clasifican como activos financieros con cambios en el patrimonio neto.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	-30,00	5.536,36	5.506,36	0,00
447 Usuarios, deudores	153.893,78	652.951,00	651.396,20	155.448,58
565 Fianzas constituidas a corto plazo	446,04	0,00	0,00	446,04
566 Depósitos constituidos a corto plazo	10.920,47	1.798,51	5.524,65	7.194,33
570 Caja, euros	261,23	1.005,00	937,35	328,88
571 Caja, moneda extranjera	83,07	0,00	0,00	83,07
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	509.334,52	1.346.357,16	1.529.138,42	326.553,26
TOTAL	674.909,11	2.007.648,03	2.192.502,98	490.054,16

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	674.909,11	2.007.648,03	2.192.502,98	490.054,16

Valoración a valor razonable:

La partida Usuarios y otros deudores está explicada en la Nota 7 de esta memoria.

El detalle de Fianzas constituidas a corto plazo hace referencia al pago de unas fianzas por desperfectos en la vía pública para la realización de unas obras en un edificio.

El detalle de la partida Depósitos constituidos a corto plazo hace referencia a las garantías entregadas o retenidas por las administraciones públicas en la firma de los contratos de prestación de servicios a realizar por la Fundación.

Información complementaria y/o adicional:

No se han incluido en esta nota los saldos a cobrar de administraciones públicas por subvenciones concedidas, que son 31.957,06 euros y también se consideran activos financieros.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
Escola Lliure El Sol, SCCL	Asociados	F59914994	Sociedad cooperativa	
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
Escola Lliure El Sol, SCCL	Av Drassanes 3, Barcelona	Formación	15/01/1992	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Escola Lliure El Sol, SCCL	22,22	9.500,00	74.603,15	-11.509,55
TOTAL	22,22	9.500,00	74.603,15	-11.509,55
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			EJERCICIO	
Escola Lliure El Sol, SCCL	2.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.000,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
TOTAL	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

Los 2.000 € contabilizados como inversiones en entidades del grupo y asociadas hace referencia a la aportación de la Fundación como socia y entidad fundadora de Escola Lliure el Sol como cooperativa de servicios. El total capital aportado para la transformación de la sociedad en cooperativa fue de 8.000 €.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

El saldo con entidades de crédito está compuesto al cierre del ejercicio de una hipoteca pendiente por importe de 214.546,84 € (incluyendo largo y corto plazo) y que está avalada por el inmueble correspondiente al primer piso del edificio de la Calle Avinyó 44 de Barcelona.

Vencimientos:

2025 - 28.532,63 €

2026 - 30.987,33 €

2027 - 32.381,38 €

2028 - 33.837,68 €

2029 - 35.359,40 €

Resto - 53.448,50 €.

Información complementaria y/o adicional:

También se encuentra registrado dos fianzas recibidas (3.800,00 €) por el uso de locales cedidos a entidades con los fines que indican los estatutos de la Fundación.

Todos los pasivos financieros de la Fundación se clasifican dentro de la categoría de activos financieros a coste amortizado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

El importe a 31 de diciembre de 2024 de Pasivos financieros a coste amortizado incluye:

1. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

- Importe del préstamo hipotecario de la Calle Avinyó 44 con vencimiento en 2025: 28.532,63 €
- Importe de un préstamo a corto plazo de 150.000 €
- Intereses devengados en referencia a los préstamos durante diciembre 2024 y pagados en enero de 2025: 1.576,41 €.
- Crédito dispuesto en la tarjeta de crédito en uso en la entidad: 914,73 €.

Información complementaria y/o adicional:

2. DEUDAS TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES: 311.604,37 €, correspondiente a una subvención del Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 y otra del Ministerio de Igualdad para proyectos a ejecutar en 2025.

3. OTROS ACREEDORES: 12.925,37 €.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
100 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	205.868,52	156.548,44	0,00	362.416,96
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	156.548,44	51.317,18	156.548,44	51.317,18
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	51.317,18	69.447,24	51.317,18	69.447,24
TOTAL	763.734,14	277.312,86	207.865,62	833.181,38

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
100 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	362.416,96	0,00	0,00	362.416,96
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	51.317,18	69.447,24	0,00	120.764,42
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	69.447,24	-170.576,93	69.447,24	-170.576,93
TOTAL	833.181,38	-101.129,69	69.447,24	662.604,45

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen desembolsos pendientes.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No existen aportaciones no dinerarias.

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio anterior, el patronato de la Fundación aprobó traspasar el saldo contabilizado en Remanente procedente de excedentes de ejercicios anteriores a la partida de reservas voluntarias.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A la Fundación le es aplicable el régimen especial establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Por tanto, está exenta en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica así como por los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a títulos lucrativos, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

Los resultados obtenidos en el ejercicio de una explotación económica quedarán gravados al tipo del 10% y se calcula considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base imponible del Impuesto) y diferenciándose en estas, su carácter de permanentes o temporarias a efectos de determinar el Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Actividades de la Fundación: notas 1 y 15A

a) Identificación de las rentas exentas y no exentas. NOTA 15A.2

- Las rentas obtenidas son exentas de acuerdo con los artículos 6.1º.a), 6.1º.c) y 6.4º.

- Las actividades de la fundación se enmarcan en las explotaciones económicas exentas establecidas en la Ley 49/2002, en los artículos 7.1º.a), 7.1º.n), 7.2º, 7.8º y 7.9º.

b) Identificación de los ingresos, gastos e inversiones correspondientes a cada proyecto o actividad realizado por la entidad para el cumplimiento de sus fines estatutarios o de su objeto: NOTA 15A

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Especificación y forma de cálculo de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3. 2.º de la Ley 49/2002, así como descripción del destino o de la aplicación dado a las mismas. NOTA 15B

d) Retribuciones, dinerarias o en especie, satisfechas por la entidad a sus patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno. NOTA 17.3

e) Porcentaje de participación que posea la entidad en sociedades mercantiles. NOTA 9

f) Retribuciones percibidas por los administradores que representan a la entidad en las sociedades mercantiles en que participe - Inexistencia de retribuciones.

g) Convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general suscritos - inexistencia

h) Actividades prioritarias de mecenazgo - La Fundación no desarrolla ninguna de estas actividades.

i) Previsión estatutaria en caso de disolución:

Artículo 31 de los Estatutos de la Fundación: En caso de extinción, los bienes y derechos de la Fundación resultantes de la liquidación se destinarán a las funciones o a las entidades no lucrativas que persigan fines de interés general y que estén comprendidas en el ámbito subjetivo de la aplicación de la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y los incentivos fiscales al mecenazgo o cualquiera otra que la sustituya.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-14.008,56
6501 Ayudas monetarias individuales	-9.699,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-4.309,56
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-534,64
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-534,64

Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas monetarias individuales corresponden a becas para al acceso a cursos de formación para jóvenes en riesgo de exclusión social participantes en el proyecto de la Fundación "Activa't Joves Referents". Los participantes se han seleccionado en colaboración on entidades sociales y de tiempo libre.

Las ayudas monetarias a entidades corresponden a donaciones a las organizaciones juveniles Acció Escolta de Catalunya i Esplai Drac Màgic i a las organizaciones de cooperación Zeroset BCN i Cooperacció.

Los gastos correspondientes al órgano de gobierno son los producidos para la celebración de las reuniones del patronato.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-54.250,01
TOTAL	-54.250,01

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El importe de la partida de trabajos realizados por otras empresas corresponde a:

- la contratación de una empresa demoscópica para la realización de una encuesta de ámbito estatal
- la subcontratación de actividades a una empresa especializada en dinamización comunitaria
- los gastos de maquetación e impresión de publicaciones propias de la Fundación.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-632.602,49
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-198.524,11
(649) Otros gastos sociales	-25.205,95
TOTAL	-856.332,55

Información sobre gastos de personal:

Debido a la actividad de la Fundación, los gastos de personal son la principal partida de gasto. En otros gastos sociales se incluye el gasto del servicio de prevención de riesgos laborales y formación para los empleados.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-1.180,53
TOTAL	-1.180,53

Análisis de las principales partidas:

Se han dado de baja 4 ordenadores portátiles que se han averiado así como un elemento de mobiliario dañado.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-10.616,39
(622) Reparaciones y conservación	-33.137,19
(623) Servicios de profesionales independientes	-78.596,11
(625) Primas de seguros	-4.016,22
(626) Servicios bancarios y similares	-832,36
(628) Suministros	-23.039,11
(629) Otros servicios	-34.148,56
(631) Otros tributos	-772,94
TOTAL	-185.158,88

Análisis de gastos:

En la partida de "Arrendamientos y cánones" el saldo se desglosa de la siguiente manera:

- Alquiler del local de Palafrugell: 7.800,00 €
- Alquiler de equipos informáticos con Coremosa, según contrato firmado en febrero de 2022, para el arrendamiento de una

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

impresora durante 5 años: 776,88 €

- Alquiler de otro equipamiento, material y espacios puntuales para la realización de actividades: 2.039,51 €

Los gastos incluidos en la partida de "Reparaciones y conservación" hacen referencia a los trabajos y gastos en el mantenimiento y reparación de equipamientos informáticos, instalaciones e otro inmovilizado.

En la partida de "Servicios profesionales independientes" se incluyen:

- Expertos por colaboración en investigaciones y ponencias en jornadas: 16.677,57 €
- Dinamización de teatro-fóruns para jóvenes: 13.150,00 €
- Producción de materiales audiovisuales: 8.943,50 €
- Servicios de apoyo en actos y jornadas (retransmisión en streaming, sonorización y otros): 7.923,28 €
- Acciones formativas para jóvenes: 6.758,09 €
- Auditorías de cuentas anuales y de subvenciones: 5.642,41 €
- Asesoría y gestión laboral: 5.175,00 €
- Servicios de corrección ortotipográfica y traducción: 3.842,74 €
- Servicios de programación informática y web: 3.491,00 €
- Digitalización y restauración de documentos del Archivo Ferrer Guardia: 2.205,57 €
- Asesoría en protección de datos personales: 1.865,00 €
- Asesoría contable y fiscal: 1.680,00 €
- Notarías y otras gestorías: 1.241,95 €

En la partida de "Otros servicios" se incluyen:

- Gastos de viajes y dietas: 8.521,61 €
- Servicio de limpieza sede: 6.251,13 €
- Telefonía e internet: 6.221,64 €
- Servicios de apoyo en actos y jornadas: 2.742,05 €
- Material de oficina: 3.554,95 €
- Cuotas de asociación a entidades: 2.267,94 €
- Correo y mensajería: 1.288,62 €
- Otros servicios diversos: 3.300,62 €

El importe contabilizado en "Otros Tributos" corresponde al pago de tributos y tasas locales.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Investigación y estudios	70.850,00	262.397,76	Diversas administraciones y organizaciones privadas
Proyectos de intervención	250,00	162.198,30	Diversas administraciones y organizaciones privadas
Incidencia y divulgación	190,57	9.443,00	Diversas administraciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			y organizaciones y personas privadas
Apoyo al asociacionismo a través de la gestión patrimonial	85.935,61	31.100,62	Diversas administraciones y organizaciones privadas
Acompañamiento y asesoramiento a las políticas públicas	367.853,66	0,00	Diversas administraciones y organizaciones privadas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	400,00	4.680,31	Diversas administraciones y organizaciones y personas privadas
TOTAL	525.479,84	469.819,99	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

252,00.

Procedencia:

Los otros ingresos de la actividad corresponden a ingresos por servicios prestados al personal de la Fundación.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

El desglose de la partida de ingresos por Aportaciones de usuarios es el siguiente:

- Prestación de servicios de asesoramiento: 367.853,66 €
- Prestación de servicios de investigación social: 70.850,00 €
- Cesión del uso de espacios (alquiler y suministros): 85.935,61 €
- Otros (formación, ponencias, etc): 840,57 €

El desglose de la partida de ingresos por Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia es el siguiente:

- Subvenciones de administraciones públicas: 434.039,06 €
- Subvenciones de bonificación de la seguridad social por formación: 2.930,27 €
- Donaciones de entidades y particulares: 15.028,02 €
- Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio: 17.822,64 €.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Se ha hecho una regularización de saldos que han ocasionado unos ingresos excepcionales de 63,43 € y unos gastos excepcionales de 29,72 €.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	68.606,87	0,00	17.822,64	50.784,23
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	193.549,71	280.960,26	193.549,71	280.960,26
TOTAL	262.156,58	280.960,26	211.372,35	331.744,49

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	50.784,23	0,00	17.822,64	32.961,59
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	280.960,26	482.641,46	451.997,35	311.604,37
TOTAL	331.744,49	482.641,46	469.819,99	344.565,96

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	451.997,35	444.268,80
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	17.822,64	17.822,64
TOTAL	469.819,99	462.091,44

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	6.000,00
TOTAL	0,00	6.000,00

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Mas L'Amigo	2006	2006-2025	18.000,00	0,00	16.200,00	900,00	17.100,00	900,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Local Rubí	2006	2006-2025	19.000,00	0,00	17.100,32	949,92	18.050,24	949,76
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Local Barcelona La Plana	2006	2007-2026	240.000,00	0,00	204.000,00	12.000,00	216.000,00	24.000,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Mas L'Amigo	2007	2007-2026	35.000,00	0,00	29.749,68	1.750,08	31.499,76	3.500,24
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Avinyó 44	2007	2007-2026	13.450,00	0,00	11.432,40	672,60	12.105,00	1.345,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Local Barcelona La Plana	2007	2007-2026	6.000,00	0,00	5.100,00	300,00	5.400,00	600,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Equipamiento Archivo y Biblioteca	2022	2022-2026	5.000,00	0,00	2.083,37	1.250,04	3.333,41	1.666,59
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Proyectos Igualdad y Feminismos	2023	2023-2024	95.228,00	0,00	33.862,50	61.365,50	95.228,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2020	Proyectos investigación	2023	2024-2024	219.594,76	0,00	0,00	219.594,76	219.594,76	0,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Proyectos juventud	2024	2024-2024	89.175,00	0,00	0,00	89.175,00	89.175,00	0,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Proyectos Archivo Ferrer Guardia	2024	2024-2024	5.443,00	0,00	0,00	5.443,00	5.443,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Local	Ajuntament de Barcelona	Diversos proyectos actividad Fundación	2024	2024-2024	30.800,00	0,00	0,00	30.800,00	30.800,00	0,00
Administración Estatal	Seguridad Social	Bonificación formación continua equipo técnico	2024	2024-2024	2.930,27	0,00	0,00	2.930,27	2.930,27	0,00
Particulares	Particulares	Fomento actividad Fundación	2024	2024-2024	15.028,02	0,00	0,00	15.028,02	15.028,02	0,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Proyectos laicidad y convivencia	2024	2024-2024	18.870,80	0,00	0,00	18.870,80	18.870,80	0,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Proyectos Igualdad y Feminismos	2024	2024-2024	8.790,00	0,00	0,00	8.790,00	8.790,00	0,00
Administración Estatal	Ministerios de Derechos Sociales y Agenda 2023	Proyectos investigación	2024	2025-2025	286.163,30	0,00	0,00	0,00	0,00	286.163,30
Administración Estatal	Ministerio de Igualdad	Proyectos investigación	2024	2024-2025	13.441,07	0,00	0,00	0,00	0,00	13.441,07
Administración Estatal	Ministerio para la Transformación Digital y de la Función Pública	Kit Consulting	2024	2024-2025	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
TOTAL					1.133.914,22	0,00	319.528,27	469.819,99	789.348,26	344.565,96

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

No se han recibido donaciones y subvenciones no monetarias.

Las subvenciones contabilizadas como subvención de capital corresponden a subvenciones públicas para la adquisición o reforma de equipamientos.

El resto de subvenciones y donaciones son para financiar gastos recurrentes de la actividad propia.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la entidad para financiar los gastos recurrentes de la actividad propia han sido consideradas íntegramente como ingresos del ejercicio e imputadas al resultado de la explotación en función de las condiciones establecidas o la finalidad señalada. Las subvenciones de capital se contabilizan en el grupo 130 y se imputan al resultado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en función de la amortización de los bienes subvencionados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Investigación y estudios

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Las investigaciones realizadas se han centrado en torno a los ámbitos de atención de la Fundación: juventud, laicidad, educación, participación, democracia, libertades civiles y asociacionismo. Los resultados han sido transferidos a las organizaciones (entidades, administraciones públicas) para dar soporte a su actuación.

Se han desarrollado investigaciones cuantitativas pero también investigaciones cualitativas a partir de entrevistas con agentes e informantes clave y se han desarrollado numerosos grupos de discusión, principalmente con jóvenes, pero también con responsables técnicos y políticos de la administración pública y con referentes de asociaciones.

En total se han desarrollado 11 estudios de investigación social:

- Retos educativos. Las trayectorias no lineales en las transiciones educativas, abandono educativo prematuro y nuevas oportunidades educativas
- Retos educativos. La brecha de género en los itinerarios educativos no lineales, abandono educativo prematuro y nuevas oportunidades educativas
- Brechas digitales en España. Desigualdades sociodigitales desde la perspectiva de género
- La financiación de las entidades del Tercer Sector de Acción Social. Sostenibilidad económica y diversificación de las fuentes de financiación
- ParticipaTIC. Promoción y defensa de los derechos digitales desde la perspectiva de la infancia, la adolescencia y la juventud en situación de vulnerabilidad
- Asamblea ciudadana. Retos y potencialidades de un nuevo marco de participación democrática
- Barómetro del Tercer Sector 2024 y Anuario del Empleo del Tercer Sector 2024 para la Mesa del Tercer Sector Social de Cataluña y La Confederación de Tercer Sector
- Análisis Datos del Juego en Cataluña para Loterías de Cataluña
- El voto electrónico: ¿herramienta de impulso de la participación ciudadana? Lecciones de elecciones a representantes, en el seno de los partidos políticos y en los presupuestos participativos
- Estudio de subvenciones de Barcelona para el Consejo de Asociaciones de Barcelona
- Descubrámoslas. ¿Qué hacen las chicas que abandonan prematuramente los estudios? Análisis de la situación en Les Terres de l'Ebre para la Fundación Gentis.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	14	18	9.328,00	11.413,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	8	450,00	525,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-24.308,00	-49.637,28	0,00	-49.637,28
Gastos de personal	-180.013,48	0,00	-243.344,24	-243.344,24
Otros gastos de la actividad	-19.012,25	-24.281,03	-22.224,47	-46.505,50
Arrendamientos y cánones	-176,62	-160,00	-218,33	-378,33
Reparación y conservación	-4.839,74	-59,85	-4.690,96	-4.750,81
Servicios profesionales independientes	-3.120,67	-20.836,25	-4.385,33	-25.221,58
Primas de seguros	-218,06	0,00	-290,88	-290,88
Suministros	-4.205,33	0,00	-6.474,73	-6.474,73
Otros servicios	-6.451,83	-3.224,93	-6.164,24	-9.389,17
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.733,46	0,00	-3.076,99	-3.076,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-225.067,19	-73.918,31	-268.645,70	-342.564,01
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.044,53	2.044,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	2.044,53	2.044,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	225.067,19	73.918,31	270.690,23	344.608,54

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar investigaciones y estudios en los ámbitos de interés de la fundación	Número de investigaciones realizadas	12,00	11,00
Gestionar y aprovechar el conocimiento acumulado	Número de actuaciones de divulgación	10,00	11,00

A2. Proyectos de intervención

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Illes Balears, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, País Vasco, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el 2024 se han llevado a cabo actividades de acción directa con jóvenes: actividades de divulgación como seminarios (sobre libertades civiles, valores de convivencia, interculturalidad sobre libre pensamiento, divulgación de la figura de Ferrer Guardia, así como de seguidores de su pensamiento, etc.). Algunos de estos seminarios se han agrupado bajo el nombre "Espacio de libertad".

También se han desarrollado actividades de interconexión de jóvenes con el tejido asociativo para la mejora de su ocupabilidad y de todo tipo de competencias. Jóvenes de orígenes diversos han hecho formación de monitores y directores/as de tiempo libre y se han incorporado a las entidades juveniles. El proyecto Actívate-Jóvenes Referentes ha promovido la interculturalidad en las asociaciones educativas. Así mismo, se ha continuado desarrollando una herramienta para la acreditación de dichas competencias, generando alianzas con otros actores del ámbito como el Consejo de Juventud de Barcelona y en colaboración con Barcelona Activa, el servicio de ocupación del Ajuntament de Barcelona.

El proyecto que incide de forma más explícita en la educación en valores (Compromiso) y que se dirige de forma directa a personas jóvenes, ha tratado el tema de la discriminación, especialmente vinculado a las redes sociales y las herramientas TIC, atendiendo a aspectos vinculados al género y a la brecha digital. Este año destacamos el trabajo sobre igualdad de género y las violencias de género hecho con adolescentes de entidades juveniles y centros escolares mediante la realización de una serie de teatro-forums. En total han participado unos 800 jóvenes.

En el marco de los proyectos de intervención se ha contado con la colaboración de las siguientes organizaciones:

Acció Escolta de Catalunya

AFEV

Ajuntament de Barcelona. Servei de Detecció i Intervenció amb infants, adolescents i joves migrats sols (SDI)

Algo Race

Associació Cedre

Associació de Casals i Grups de Joves de Catalunya

Associació de Mestres Rosa Sensat

Associació Esportiva Ciutat Vella

Barcelona Activa

Canòdrom - Ateneu d'Innovació Digital i Democràtica

Consell de la Joventut de Barcelona (CJB)

Consell Nacional de la Joventut de Catalunya (CNJC)

Criando Alianzas

Diari de l'Educació

Ens de l'Associacionisme Cultural Català

Escola Lliure El Sol

Esplais Catalans

Europa Laica

Federació de Moviments de Renovació Pedagògica de Catalunya (FMRPC)

Fronteres Invisibles

Fundació Adsis

Fundació Gentis

Fundació Intermèdia

Fundació Marta Mata

Fundació Privada Nous Cims

Fundació Privada Pro Disminuïts Psíquics del Berguedà

migraStudium

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mirada Rumiant
 Mobile World Capital Barcelona Foundation
 Nexes Interculturals
 Nus Teatre
 Sindicat d'Habitatge del Poble Sec
 Sindicat USTEC-STEs
 SOS Racisme
 Teatro de La Abadía
 Univeristat d'Alacant
 Universitat de Barcelona (projecte IMCITIZEN)
 Universitat de Girona.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	9	5.126,00	5.113,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	32	1.000,00	1.050,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	2100	
Personas jurídicas	28	30	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-16.000,00	-9.699,00	0,00	-9.699,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-9.699,00	0,00	-9.699,00
b) Ayudas no monetarias	-16.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-110.150,63	-41.352,33	-74.127,35	-115.479,68
Otros gastos de la actividad	-60.760,14	-31.054,38	-9.957,50	-41.011,88
Arrendamientos y cánones	-1.766,69	-1.879,51	-97,82	-1.977,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparación y conservación	-2.659,57	0,00	-2.101,75	-2.101,75
Servicios profesionales independientes	-50.357,64	-28.864,50	-1.964,81	-30.829,31
Primas de seguros	-119,83	0,00	-130,33	-130,33
Suministros	-2.310,95	0,00	-2.900,95	-2.900,95
Otros servicios	-3.545,46	-310,37	-2.761,84	-3.072,21
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-952,58	0,00	-1.378,62	-1.378,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-187.863,35	-82.105,71	-85.463,47	-167.569,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	916,03	916,03
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	916,03	916,03
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	187.863,35	82.105,71	86.379,50	168.485,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar actividades de acción directa y/o de educación en valores	Número de actividades realizadas	23,00	25,00
Promover la participación en los proyectos de intervención	Número de participantes	2.000,00	2.100,00
Buscar vías de colaboración para el desarrollo de los proyectos	Número de subvenciones conseguidas para proyectos	10,00	11,00

A3. Incidencia y divulgación

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Este año hemos mantenido los nuevos formatos para nuestras actividades, caracterizados por formatos híbridos entre la participación presencial y la participación en entorno digital o la retransmisión vía streaming de todos los actos que permiten llegar a un público más amplio y el aumento de participantes en las actividades.

Hemos mantenido nuestra presencia en redes sociales en twitter, Facebook, youtube, Instagram y LinkedIn, elaborando contenidos diferenciados para cada canal. Hemos abierto canales de difusión en Whatsapp y Telegram y hemos empezado a hacer difusión en nuevas redes sociales como Mastodon, Bluesky y Threads.

Se ha continuado ampliando los documentos digitalizados de la Biblioteca Ferrer Guardia haciéndolos accesibles en la página web. El blog "Espai de Llibertat" continúa siendo un espacio para la publicación artículos de reflexión y de análisis en profundidad de las temáticas de interés para la Fundación.

También hemos continuado ofreciendo la exposición "La revolución pedagógica de Ferrer Guardia" a diferentes instituciones y espacios culturales. Se ha estrenado la web "Escuelas modernas en el mundo", un mapa interactivo de las escuelas racionalistas i laicas inspiradas por la pedagogía de Ferrer Guardia (escolesmodernes.ferrerguardia.org).

En noviembre se ha publicado una nueva edición del Informe Ferrer Guardia, este año con el título "La laicidad como respuesta a los discursos de odio", en el que analizamos las conexiones entre los nuevos dogmatismos i la extrema derecha, especialmente en relación al auge de los discursos de odio hacia la diversidad, el feminismo y la inmigración. La publicación incluye el informe "Laicidad en cifras" con datos sobre la religiosidad y la secularización en España.

Durante el 2024 hemos contabilizado 83 impactos mediáticos, de los cuales 40 en medios digitales, 34 en boletines y portales, 6 en televisiones y radios, y 4 en prensa escrita.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	8	4.730,00	4.542,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	5	450,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.300,00	-1.268,00	0,00	-1.268,00
Gastos de personal	-97.515,55	-33.879,98	-58.858,66	-92.738,64
Otros gastos de la actividad	-30.590,54	-8.232,83	-8.845,59	-17.078,42
Arrendamientos y cánones	-89,56	0,00	-86,90	-86,90
Reparación y conservación	-2.454,11	0,00	-1.867,05	-1.867,05
Servicios profesionales independientes	-22.429,31	-6.631,23	-1.745,41	-8.376,64
Primas de seguros	-110,57	0,00	-115,77	-115,77
Suministros	-2.132,42	0,00	-2.577,02	-2.577,02
Otros servicios	-3.374,57	-1.601,60	-2.453,44	-4.055,04
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-878,99	0,00	-1.224,68	-1.224,68
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-130.285,08	-43.380,81	-68.928,93	-112.309,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	813,74	813,74
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	813,74	813,74
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	130.285,08	43.380,81	69.742,67	113.123,48

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Editar materiales de interés en el ámbito del pensamiento y la cultura	Número de publicaciones	2,00	2,00
Dar a conocer el contenido de la Biblioteca Ferrer Guàrdia	Número de consultas al espacio de la Biblioteca	20,00	22,00
Ampliar la presencia de la fundación en medios de comunicación	Número de impactos en medios de comunicación	30,00	83,00
Digitalizar y conservar los documentos del Archivo Ferrer Guàrdia	Número de documentos digitalizados y/o restaurados	12,00	21,00

A4. Apoyo al asociacionismo a través de la gestión patrimonial

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, Comunidad Valenciana, País Vasco, España.

Descripción detallada de la actividad:

A lo largo del 2024 se ha promovido la actividad de las entidades de educación popular a través de facilitarles el acceso a espacios y locales que permiten la realización de actividades de educación no formal en el ámbito de la infancia, la juventud y el asociacionismo en general en diferentes municipios. Las entidades de educación popular que han disfrutado de estos espacios son esplanis, grupos scouts, ateneos populares, federaciones de entidades juveniles, principalmente.

Durante este año se ha realizado la intervención de rehabilitación de parte del edificio de Rubí así como diferentes intervenciones en el edificio de Barcelona en la Calle Avinyó.

Así mismo se ha continuado dinamizado el espacio cultural y social de la planta baja de la sede de la fundación realizando presentaciones y seminarios en este espacio.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.408,00	1.408,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	9	9	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-253,00	-4.309,56	0,00	-4.309,56
a) Ayudas monetarias	-253,00	-4.309,56	0,00	-4.309,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.440,06	0,00	-35.844,07	-35.844,07
Otros gastos de la actividad	-17.069,78	-27.447,93	-2.741,80	-30.189,73
Arrendamientos y cánones	-7.226,66	-7.800,00	-26,93	-7.826,93
Reparación y conservación	-3.730,53	-16.295,94	-578,72	-16.874,66
Servicios profesionales independientes	-471,04	0,00	-541,01	-541,01
Primas de seguros	-4.032,92	-2.981,18	-35,89	-3.017,07
Suministros	-634,77	0,00	-798,78	-798,78
Otros servicios	-973,86	-370,81	-760,47	-1.131,28
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-24.123,65	-23.861,88	-379,60	-24.241,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-76.886,49	-55.619,37	-38.965,47	-94.584,84
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	69.634,22	252,23	69.886,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	69.634,22	252,23	69.886,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	76.886,49	125.253,59	39.217,70	164.471,29

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de espacios a entidades de educación popular	Número de espacios a disposición de entidades	8,00	8,00
Garantizar la adecuación de los espacios	Número de actuaciones	5,00	9,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desarrollar actividades de entidades en el espacio cultural	Número de actividades	3,00	3,00
---	-----------------------	------	------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. Acompañamiento y asesoramiento a las políticas públicas

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el 2024 hemos continuado acompañado a las administraciones en el desarrollo de sus políticas públicas mediante la elaboración de diagnósticos, diseños, evaluaciones, planificaciones estratégicas, acompañamiento de procesos participativos o desarrollo de secretarías técnicas en los ámbitos de trabajo de la Fundación: juventud, participación, educación, derechos civiles y sociales.

En conjunto se han desarrollado los siguientes acompañamientos y asesoramientos:

- 8 planes locales y comarcales de juventud
- 5 planes de dinamización de equipamientos juveniles y comunitarios
- 4 planes locales y comarcales de salud y prevención de drogas y adicciones
- 3 planes de abandono escolar prematuro y nuevas oportunidades educativas
- 3 evaluaciones de planes estratégicos e implementación de herramientas de evaluación
- 3 dinamizaciones de procesos participativos
- 3 dinamizaciones de presupuestos participativos
- 3 implementaciones de la plataforma de participación digital Decidim
- 3 dinamizaciones de consejos de infancia y adolescencia
- 2 planes locales de infancia y adolescencia
- 2 planes locales de igualdad de género
- 2 dinamizaciones de órganos de participación
- 2 dinamizaciones de jornadas
- 1 planes locales de asociacionismo, voluntariado y participación ciudadana
- 1 evaluación de proceso participativo
- 1 plan local de competencias digitales
- 1 plan local de personas mayores.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	21	22	21.670,00	18.134,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-3.344,73	0,00	-3.344,73
Gastos de personal	-410.014,27	-71.748,44	-297.177,48	-368.925,92
Otros gastos de la actividad	-44.167,61	-11.187,89	-35.312,22	-46.500,11
Arrendamientos y cánones	-410,29	0,00	-346,90	-346,90
Reparación y conservación	-11.243,26	-89,50	-7.453,42	-7.542,92
Servicios profesionales independientes	-7.249,67	-6.659,77	-6.967,80	-13.627,57
Primas de seguros	-506,59	0,00	-462,17	-462,17
Suministros	-9.769,47	0,00	-10.287,63	-10.287,63
Otros servicios	-14.988,33	-4.438,62	-9.794,30	-14.232,92
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-4.027,02	0,00	-4.889,01	-4.889,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-458.208,90	-86.281,06	-337.378,71	-423.659,77
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.248,53	3.248,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	3.248,53	3.248,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	458.208,90	86.281,06	340.627,24	426.908,30

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar acompañamientos en el ámbito de las políticas públicas	Número de asesoramientos y acompañamientos	40,00	47,00
Gestionar y aprovechar el conocimiento acumulado	Número de actuaciones de divulgación	14,00	12,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-9.699,00	0,00	-4.309,56
a) Ayudas monetarias	0,00	-9.699,00	0,00	-4.309,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-49.637,28	0,00	-1.268,00	0,00
Gastos de personal	-243.344,24	-115.479,68	-92.738,64	-35.844,07
Otros gastos de la actividad	-46.505,50	-41.011,88	-17.078,42	-30.189,73
Arrendamientos y cánones	-378,33	-1.977,33	-86,90	-7.826,93
Reparación y conservación	-4.750,81	-2.101,75	-1.867,05	-16.874,66
Servicios profesionales independientes	-25.221,58	-30.829,31	-8.376,64	-541,01
Primas de seguros	-290,88	-130,33	-115,77	-3.017,07
Suministros	-6.474,73	-2.900,95	-2.577,02	-798,78
Otros servicios	-9.389,17	-3.072,21	-4.055,04	-1.131,28
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-3.076,99	-1.378,62	-1.224,68	-24.241,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-342.564,01	-167.569,18	-112.309,74	-94.584,84
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.044,53	916,03	813,74	69.886,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	2.044,53	916,03	813,74	69.886,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	344.608,54	168.485,21	113.123,48	164.471,29
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº5
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				-3.344,73
Gastos de personal				-368.925,92
Otros gastos de la actividad				-46.500,11
Arrendamientos y cánones				-346,90
Reparación y conservación				-7.542,92
Servicios profesionales independientes				-13.627,57
Primas de seguros				-462,17
Suministros				-10.287,63
Otros servicios				-14.232,92
Servicios bancarios y similares				0,00
Otros tributos				0,00
Amortización del inmovilizado				-4.889,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
Total gastos				-423.659,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				3.248,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00
Cancelación deuda no comercial				0,00
Total inversiones				3.248,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS				426.908,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-16.253,00	-14.008,56	-534,64	-14.543,20
a) Ayudas monetarias	-253,00	-14.008,56	0,00	-14.008,56
b) Ayudas no monetarias	-16.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-534,64	-534,64
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-25.608,00	-54.250,01	0,00	-54.250,01
Gastos de personal	-833.133,99	-856.332,55	0,00	-856.332,55
Otros gastos de la actividad	-175.718,04	-181.285,64	-3.873,24	-185.158,88
Arrendamientos y cánones	-9.669,82	-10.616,39	0,00	-10.616,39
Reparación y conservación	-24.927,21	-33.137,19	0,00	-33.137,19
Servicios profesionales independientes	-83.628,33	-78.596,11	0,00	-78.596,11
Primas de seguros	-4.987,97	-4.016,22	0,00	-4.016,22
Suministros	-19.052,94	-23.039,11	0,00	-23.039,11
Otros servicios	-30.895,05	-31.880,62	-2.267,94	-34.148,56
Servicios bancarios y similares	-556,25	0,00	-832,36	-832,36
Otros tributos	-2.000,47	0,00	-772,94	-772,94
Amortización del inmovilizado	-31.715,70	-34.810,78	0,00	-34.810,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-1.180,53	-1.180,53
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-29,72	-29,72
Gastos financieros	-12.688,01	0,00	-19.944,96	-19.944,96
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.095.116,74	-1.140.687,54	-25.563,09	-1.166.250,63
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	76.909,28	0,00	76.909,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	76.909,28	0,00	76.909,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.095.116,74	1.217.596,82	25.563,09	1.243.159,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	596.032,70	525.479,84
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	458.594,20	454.791,97
Aportaciones privadas	40.489,84	15.028,02
Otros tipos de ingresos	0,00	373,87
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.095.116,74	995.673,70

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	150.000,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	150.000,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Este año se ha disminuido principalmente en el área de políticas públicas y no se ha llegado al objetivo de ingresos previsto. Por otra parte no se ha conseguido acceder a subvenciones privadas de entidades financieras, tal y como se había previsto.

No obstante, se ha apostado por mantener el equipo de trabajo, que venia creciendo en los últimos años y que se ha apostado por consolidar. También se ha mantenido prácticamente toda la actividad de los proyectos de investigación e intervención con personas jóvenes que se había previsto.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-170.576,93
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	34.810,78
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.105.876,76
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.140.687,54
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	970.110,61
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	679.077,43

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.105.876,76
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	76.909,28
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.182.786,04

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	534,64
Total gastos administración devengados en el ejercicio	534,64

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 534,64 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	4.031,89	629.081,31	0,00	633.113,20	443.179,24	70,00	606.278,49
01/01/2021 - 31/12/2021	85.712,46	767.122,74	0,00	852.835,20	596.984,64	70,00	777.889,59
01/01/2022 - 31/12/2022	51.317,18	983.685,82	0,00	1.035.003,00	724.502,10	70,00	980.219,43
01/01/2023 - 31/12/2023	69.447,24	1.011.789,71	0,00	1.081.236,95	756.865,87	70,00	993.101,83
01/01/2024 - 31/12/2024	-170.576,93	1.140.687,54	0,00	970.110,61	679.077,43	70,00	1.182.786,04

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	606.278,49	0,00	0,00	0,00	0,00	606.278,49	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		777.889,59	0,00	0,00	0,00	777.889,59	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			980.219,43	0,00	0,00	980.219,43	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				993.101,83	0,00	993.101,83	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					1.182.786,04	1.182.786,04	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	215	Adecuación salas de reuniones sede	31/01/2024	3.853,43
A) III. Inmovilizado material	231	Obras en curso Local Rubí 2022-2024 Reforma parcial 1r piso	31/12/2024	69.634,22
A) III. Inmovilizado material	217	Ordenadores portátiles	03/04/2024	1.742,15
A) III. Inmovilizado material	217	Ordenadores portátiles	10/09/2024	1.679,48
		TOTAL		76.909,28

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Adecuación salas de reuniones sede	3.853,43	0,00	0,00	0,00	3.853,43	0,00	0,00	0,00
Obras en curso Local Rubí 2022-2024 Reforma parcial 1r piso	69.634,22	0,00	0,00	0,00	69.634,22	0,00	0,00	0,00
Ordenadores portátiles	1.742,15	0,00	0,00	0,00	1.742,15	0,00	0,00	0,00
Ordenadores portátiles	1.679,48	0,00	0,00	0,00	1.679,48	0,00	0,00	0,00
TOTAL	76.909,28	0,00	0,00	0,00	76.909,28	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.105.876,76
2. Inversiones en cumplimiento de fines				76.909,28
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	76.909,28			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.182.786,04

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Construcciones	22.600,92	626.702,60
10. Amortización del inmovilizado	681	Otras instalaciones	2.111,59	14.696,51
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	930,27	14.971,22
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para procesos de información	8.127,96	25.023,30
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	1.040,04	2.080,08
		TOTAL	34.810,78	683.473,71

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directo	14.008,56
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Directo	54.250,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Directo/Proporcional a dedicación	632.602,49
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la entidad	Directo/Proporcional a dedicación	198.524,11
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Proporcional a dedicación	25.205,95
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	Directo/Proporcional a dedicación	10.616,39
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparación y conservación	Directo/Proporcional a dedicación	33.137,19
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Directo/Proporcional a dedicación	78.596,11
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Directo/Proporcional a dedicación	4.016,22
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional a dedicación	23.039,11
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Directo/Proporcional a dedicación	31.880,62
		TOTAL		1.105.876,76

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	Directo	534,64
		TOTAL		534,64

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.000,00	2.000,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Escola Lliure El Sol, SCCL	F59914994	Av Drassanes, 3 - Barcelona	Sociedad cooperativa	III) Entidades asociadas
Esplais Catalans	G08773517	C. Avinyó, 44 2º - Barcelona	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
Acció Escolta de Catalunya	G62773221	C. Avinyó, 44 2º - Barcelona	Asociación	VI) Otras partes vinculadas

Información complementaria o adicional:

La Fundación es socia de consumo de la Cooperativa Escola Lliure El Sol y tiene una participación del 20% en su capital social, como se relaciona en la nota 9. Esta entidad ha emitido facturas en referencia a cursos de formación que la Fundación ofrece a colectivos necesitados y a asociaciones juveniles.

Las asociaciones Esplais Catalans i Acció Escolta de Catalunya son miembros del patronato de la Fundación. Las dos tienen la sede en el edificio de la Fundación y ésta emite facturas por gastos y suministros.

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	Escola Lliure El Sol, SCCL			Proveedor de servicios			
2	Esplais Catalans			Distribución servicios sede			
3	Acció Escolta de Catalunya			Donación			
4	Escola Lliure El Sol, SCCL			Ponencia			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	25.439,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	2.609,11	0,00	180,62	0,00	0,00	0,00	0,00
3	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	188,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	29.037,11	0,00	180,62	0,00	0,00	0,00	0,00
--	-----------	------	--------	------	------	------	------

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

La Fundación es socia de consumo de la Cooperativa Escola Lliure El Sol y tiene una participación del 20% en su capital social, como se relaciona en la nota 9. Esta entidad ha emitido facturas en referencia a cursos de formación que la Fundación ofrece a colectivos necesitados y a asociaciones juveniles. Por otra parte la Fundación ha cobrado una participación como ponente en una acción formativa de la cooperativa.

Las asociaciones Esplais Catalans i Acció Escolta de Catalunya son miembros del patronato de la Fundación. Las dos tienen la sede en el edificio de la Fundación y ésta emite facturas por gastos y suministros.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

Remuneración dirección general: 44.536,08 €

No existen otras remuneraciones ni dietas.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
22,60	0,00	21,60	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado/a de grado superior	3,00	3,00	6,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado/a de grado superior	5,00	7,00	12,00
5 Oficiales Administrativos	Administrativo/a	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	8,00	12,00	20,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 37.890,82 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios que se habrán satisfecho a los auditores de las Cuentas anuales del ejercicio 2024 son de 3.060,00 euros más el IVA correspondiente (2.918,00 euros en el ejercicio anterior)..

Los auditores de cuentas también han realizado el servicio de auditoria de la justificación de dos subvenciones por importe de 6.950 euros más el IVA correspondiente (2.500,00 euros en el ejercicio anterior).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	17,73	10,45

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
201 Desarrollo	Documentación histórica	01/01/2000	6.825,11	0,00	6.825,11	6.825,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	25/10/2018	419,01	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
206 Aplicaciones informáticas	Diseño página web	25/10/2021	3.120,00	2.080,08	1.039,92	2.079,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Herramienta web acreditación competencias	22/12/2021	9.546,00	0,00	9.546,00	9.546,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		19.910,12	2.080,08	17.411,03	18.451,07			

Información complementaria y/o adicional:

Se han dado de baja algunos equipos informáticos y las licencias de sistemas operativos asociadas a estos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El inmovilizado intangible contiene 2 elementos que no se han amortizado por las siguientes casuísticas:

- Documentación histórica: La Entidad tiene activado en la cuenta 208 documentación histórica donada por la familia Ferrer Guardia, valoradas en 6.825,11 €, cuya vida útil estimada es indefinida dado su potencial de servicio; tampoco se produce deterioro. En la memoria se ha informado en la cuenta 201 Desarrollo dado que no se ha encontrado otra cuenta más adecuada.
- Herramienta web de acreditación de competencias: se trata de una herramienta web en construcción, en la cual ya se han generado gastos por valor de 9.546 €, y que, por diversos problemas en su programación, todavía está en curso su producción y no se ha producido su puesta en funcionamiento.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	C. Avinyó, 44 - Barcelona	C. Avinyó, 44 08002 Barcelona Terreno	01/01/1991	73.323,48	0,00	73.323,48	73.323,48	Hipoteca	Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Mas L'Amigo, Polígono 7 Parcela 22 - Sant Carles de la Ràpita	Polígono 7, parcela 22 43540 Sant Carles de La Ràpita Terreno	01/01/2004	21.743,96	0,00	21.743,96	21.743,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	C. Molí, 21 - Rubí	C .Molí 21 08191 Rubí Terreno	01/01/1997	9.616,19	0,00	9.616,19	9.616,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes	C. La Plana, 8-10 1º	C. La Plana, 8-10	01/01/2007	106.400,00	0,00	106.400,00	106.400,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

naturales	- Barcelona	08032 Barcelona Terreno							cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	C. Avinyó, 44 - Barcelona	C. Avinyó, 44 08002 Barcelona Construcción	01/01/1991	527.752,22	299.899,33	227.852,89	238.415,41	Hipoteca	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	C. Molí, 21 - Rubí	C. Molí, 21 08191 Rubí Construcción	01/01/1997	68.701,61	35.563,22	33.138,39	34.512,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Mas L'Amigo, Polígono 7 Parcela 22 - Sant Carles de la Ràpita	Polígono 7, parcela 22 43540 Sant Carles de La Ràpita Construcción	01/01/2004	87.771,44	38.674,44	49.097,00	50.850,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	C. La Plana, 8-10 1º - Barcelona	C. La Plana, 8-10 08032 Barcelona Construcción	01/01/2007	425.600,00	153.215,44	272.384,56	280.896,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	maquinaria		01/01/2000	205,00	205,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Instalaciones aire acondicionado		01/01/2000	12.215,81	11.642,01	573,80	1.199,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Obras C. Molí, 21 - Rubí	C. Molí, 21 08191 Rubí Construcción	01/01/2007	39.073,69	39.073,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Obras Ermita Sant	Parc Torre d'Enveja,	01/01/2010	59.211,52	59.211,52	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Joan - Parc Torre d'Enveja, s/n - Vilanova i la Geltrú	s/n 08880 Vilanova i la Geltrú Construcción							cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor, rack y fortigate		31/07/2017	3.446,92	3.446,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2017 2		15/09/2017	295,23	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2017 2		26/10/2017	757,02	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores (3) 2017 3-4-5		01/12/2017	858,71	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario 2006-2007		01/01/2006	12.174,92	12.174,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 2017		22/12/2017	2.028,85	1.458,75	570,10	811,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 2018		01/11/2018	1.203,47	742,22	461,25	581,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Pantallas PC		30/06/2018	189,85	189,85	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores 2018		25/10/2018	1.349,99	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
215 Otras instalaciones	Instalación aire acondicionado		05/07/2019	830,00	547,21	282,79	382,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantallas PC (2)		20/09/2019	198,50	198,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2019 1		03/10/2019	772,70	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2019 2 i portátil		31/10/2001	1.450,80	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Pantalla PC		05/12/2019	95,00	95,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Tablet		18/12/2019	454,45	454,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Centralita telefónica		31/12/2019	396,76	396,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
215 Otras instalaciones	Cometida agua C. Avinyó, 44 - Barcelona		11/12/2020	2.387,45	1.146,00	1.241,45	1.528,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 2020 - silla oficina		29/04/2020	177,95	82,88	95,07	112,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Discos duros servidor		31/01/2020	685,08	685,08	0,00	14,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2020		31/03/2020	927,72	927,72	0,00	57,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Sistema alarma sede		30/06/2021	572,85	240,66	332,19	400,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 2021		29/09/2021	2.071,79	673,29	1.398,50	1.605,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2021		17/05/2021	830,57	0,00	0,00	294,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2021		13/07/2021	823,13	0,00	0,00	313,50		Afectado al cumplimiento de fines	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	7 ordenadores portátiles 2021		10/09/2021	5.714,05	4.745,41	968,64	2.416,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	7 monitores		15/09/2021	895,58	743,33	152,25	379,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 monitores		04/10/2021	262,80	213,50	49,30	115,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 ordenadores portátiles 2021		05/10/2021	2.147,94	1.742,83	405,11	944,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2021		29/10/2021	809,08	0,00	0,00	370,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2021		17/11/2021	823,13	718,31	104,82	390,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Obras C. Molí 21 - Rubí 2022 Substitución bigas	C. Molí, 21 08191 Rubí Construcción	13/04/2022	19.970,72	1.064,96	18.905,76	19.305,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario recepción sede		31/01/2022	686,20	199,85	486,35	554,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mobiliario 2022		03/02/2022	1.284,15	372,90	911,25	1.039,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 ordenadores portátiles 2022		28/01/2022	1.630,69	1.186,50	444,19	850,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 monitores 2022		30/01/2022	342,84	249,31	93,53	178,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla digital y sistema videoconferencias		06/04/2022	5.878,15	4.022,65	1.855,50	3.329,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 ordenadores portátiles 2022		28/04/2022	1.655,54	1.101,44	554,10	967,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 ordenadores portátiles 2022		30/08/2022	1.654,71	963,20	691,51	1.104,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2022		10/09/2022	852,21	493,48	358,73	572,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2022		04/11/2022	910,18	473,00	437,18	664,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES	Adecuación sala de	Avinyó 44	15/12/2023	3.879,20	0,00	0,00	3.879,20		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MATERIALES EN CURSO	reuniones sede	08002 Barcelona Instalaciones técnicas							cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2023		09/02/2023	931,40	0,00	0,00	718,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario (Silla)		22/06/2023	478,50	71,82	406,68	454,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Cerramiento local sede		07/07/2023	1.500,00	270,00	1.230,00	1.410,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Punto de acceso WIFI i conmutador		31/07/2023	1.429,32	506,26	923,06	1.280,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores portátiles 2023		10/10/2023	2.659,00	775,60	1.883,40	2.548,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2023		22/11/2023	840,50	227,63	612,87	822,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesas salas de reuniones		18/12/2023	1.407,60	140,76	1.266,84	1.407,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Obras en curso Rubí	Molí 21 08191 Rubí	31/12/2023	3.000,91	0,00	3.000,91	3.000,91		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Construcción							de fines propios	
215 Otras instalaciones	Adecuación sala de reuniones sede		30/01/2024	7.732,63	850,63	6.882,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Obras en curso Rubí	Molí 21 08191 Rubí Construcción	31/12/2024	69.634,22	0,00	69.634,22	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores portátiles 2024		03/04/2024	1.742,15	326,61	1.415,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores portátiles 2024		10/09/2024	1.679,48	139,96	1.539,52	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			1.609.027,51	682.544,80	913.724,88	871.766,87			

Información complementaria y/o adicional:

El terreno y construcción situado en C. Avinyó 44 de Barcelona está gravado por una hipoteca del primer piso del edificio. El detalle de dicha hipoteca se encuentra en el apartado de Obligaciones.

Se han dado de baja algunos equipos para proceso de información averiados y desechados.

Se ha reclasificado las obras en curso consistentes en la adecuación de las salas de reuniones de la sede de la Fundación a la cuenta 215 una vez han finalizado las actuaciones.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	PARTICIPACIÓN ESCOLA LLIURE EL SOL	01/01/2020	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA S.G.A.B.	25/07/2013	28,21	0,00	0,00	28,21	28,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ENDESA	26/05/2014	302,23	0,00	0,00	302,23	302,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	DEPOSITO ENDESA	02/01/2013	27,67	0,00	0,00	27,67	27,67		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER LOCAL PALAFRUGELL	21/02/2012	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Garantia Ajuntament de Barcelona - Consell Escolar Municipal Educació de Barcelona	17/12/2021	1.942,52	0,00	0,00	1.942,52	1.942,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Garantia Ajuntament de Barcelona - Administració Decidim.barcelona	01/01/2021	1.840,26	0,00	0,00	1.840,26	1.840,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Participación "Ona Solar" Fundación Terra	31/12/2022	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Garantia Ajuntament de Sant Joan Despí	13/11/2023	1.727,53	0,00	0,00	1.727,53	1.727,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.168,42	0,00	0,00	9.168,42	9.168,42			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Usuarios deudores	31/12/2023	153.893,78	0,00	0,00	0,00	153.893,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	Usuarios deudores	31/12/2024	155.448,58	0,00	0,00	155.448,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		309.342,36	0,00	0,00	155.448,58	153.893,78			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Generalitat de Catalunya	31/12/2023	97.602,00	0,00	0,00	0,00	97.602,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Diputació de Barcelona	31/12/2023	1.129,10	0,00	0,00	0,00	1.129,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública,	Ministerio para la	12/11/2024	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deudora por subvenciones concedidas	Transición Digital y de la Función Pública								cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Generalitat de Catalunya	31/12/2024	19.956,74	0,00	0,00	19.956,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		130.687,84	0,00	0,00	31.956,74	98.731,10			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Terrassa	29/09/2020	693,00	0,00	0,00	693,00	693,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza obras Rubí	06/10/2021	293,27	0,00	0,00	293,27	293,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Barcelona	17/11/2022	2.085,92	0,00	0,00	2.085,92	2.085,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Diputació de Barcelona	14/02/2022	1.200,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Cerdanyola del Vallès	07/11/2022	1.863,64	0,00	0,00	0,00	1.863,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Barcelona	12/01/2023	2.461,01	0,00	0,00	0,00	2.461,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Diputació de Barcelona	27/02/2023	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas obras Rubí	23/05/2023	169,62	0,00	0,00	169,62	169,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Barcelona	19/06/2023	2.147,28	0,00	0,00	2.147,28	2.147,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza Ajuntament de Rubí	19/06/2023	152,77	0,00	0,00	152,77	152,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Barcelona	18/12/2024	1.798,51	0,00	0,00	1.798,51	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		13.165,02	0,00	0,00	7.640,37	11.366,51			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
571 Caja, moneda extranjera	Caja efectivo en libras	31/12/2022	84,69	-1,62	0,00	83,07	83,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja efectivo	31/12/2023	261,23	0,00	0,00	0,00	261,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	C/c Caixabank	31/12/2023	509.334,52	0,00	0,00	0,00	509.334,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja efectivo	31/12/2024	328,88	0,00	0,00	328,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	C/c Caixabank	31/12/2024	326.553,26	0,00	0,00	326.553,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		836.562,58	-1,62	0,00	326.965,21	509.678,82			

Información complementaria y/o adicional:

Usuarios y otros deudores de la actividad propia. Se han cobrado los saldos pendientes y se han generado nuevos.

También has sido devueltas algunas fianzas y garantías y se han constituido de nuevas.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	PRESTAMO FUND. PONT MESTRES L/PLAZO	Fundación Pont Lancuentra	08/05/2012	0,00	969,09	Sí
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	HIPOTECA AVINYO 44 1º	Caixabank	20/04/2016	186.014,21	214.472,08	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA REBUDA RUBÍ	Esplai Eixam	07/07/2010	2.500,00	2.500,00	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA RECIBIDA PALAFRUGELL	Associació Pedra Tallada	21/02/2012	1.300,00	1.300,00	
	TOTAL			189.814,21	219.241,17	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjeta crédito	Caixabank	31/12/2021	914,73	1.695,40	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Hipoteca C. Avinyó 44 1º a corto plazo	Caixabank	31/12/2021	28.532,63	27.097,39	
527 Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito	Intereses meritados hipoteca C. Avinyó 44 1º	Caixabank	31/12/2021	1.576,41	1.409,93	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo Microbank a corto plazo	Caixabank	14/12/2023	150.000,00	150.000,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones IRPF	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 20230	05/12/2023	0,00	219.594,76	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvencions Departament Igualtat i Feminismes	Generalitat de Catalunya	29/12/2023	0,00	61.365,50	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvencion Ministerio de Igualdad	Ministerio de Igualdad	20/09/2024	13.441,07	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones IRPF	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 20230	25/11/2024	286.163,30	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención Kit Consulting	Ministerio para la Transformación Digital y de la Función Pública	31/10/2024	12.000,00	0,00	
	TOTAL			492.628,14	461.162,98	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
438 Anticipos de clientes	Anticipo particular	Particular	01/01/2020	10,03	10,03	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Liquidación IVA 4º trimestre	Agencia Tributaria	31/12/2021	25.293,43	54.473,23	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Liquidación IRPF 4º trimestre	Agencia Tributaria	31/12/2021	23.301,41	19.179,08	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Liquidación Seguridad Social mes de diciembre	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2021	18.352,65	18.751,61	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Diversos acreedores	31/12/2021	12.915,34	12.032,98	
	TOTAL			79.872,86	104.446,93	

Información complementaria y/o adicional:

Las deudas a corto plazo transformables a subvenciones se han traspasado al resultado del ejercicio y se han obtenido de nuevas para proyectos que se ejecutarán durante el ejercicio 2024. Se ha saldado el saldo con beneficiarios y acreedores por prestación de servicios.